广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2023〕71 号

关于举办第二届《临床研究护士实践培训班》的

通知

各区、县级市卫生局、各医院护理部：

为贯彻落实《中国护理事业发展规划纲要(2022-2026 年)》要求，提

高临床护士的临床研究热情与能力，建设临床研究护理学术交流平台，推动

临床研究护理工作的高质、高效发展，广东省护理学会临床研究护理专

业委员会将于 2023 年 8 月 1 日至 2023 年 10 月 30 日举办第二届《临

床研究护士实践培训班》，项目编号：2023-14-05-1722(国)。此项目

是广东省护理学会临床研究护理专业委员会人才培养计划的重要内容之

一，培训班采用导师制，为学员全程指导课题立项、论文撰写，优秀课

题将获得广东省护理学会临床护理研究项目立项资助，优秀论文将推荐

杂志发表！同时参与者将获得国家级继续医学教育 I 类学分 10 分。现将

相关事宜通知如下：

一、培训内容

(一)护理科研项目申报的案例分析与政策解读；

(二)护理科研项目设置、选题技巧、设计思路：常用文献检索工具的应用、文

献归纳与处理方法、文献分析、科研选题的创新、科研问题的发掘与转化；

(三)成果转化：国内外主要期刊与杂志介绍、项目申报书的撰写、成果发表、

护理科研课题申报中标书撰写的方法与规范；

(四)课题研究过程中的质量控制：预调查的注意事项、受试者知情同意、试验

过程管理、方案调整与追踪、临床试验项目的重点与难点；

(五)常见科研设计类型及数据统计：原始研究与二次研究的设计与实施要点、

量性研究与质性研究的设计要点、常用统计软件与数据分析方法等；

(六)护理学科研究热点及展望；

(七)医学科研诚信、伦理准则与学术规范：医学护理基础、循证护理、受试者

保护与法规依从、GCP规范、伦理与知情同意；

(八)临床研究护理文件书写规范：源文件、记录报告表等；

(九)临床研究护士专科护理操作技能：基础工作、项目启动、筛选、入组、访

视、随访、结题。

二、培训形式

(一)理论培训

1.培训内容：涵盖临床研究护理基础，医学护理与统计基础、GCP 培训、

受试者保护与法规依从、研究管理专科知识、项目实施实践技能、护理教

学培训与科研论文、护理领域的热点问题、护理人文、护理管理等，全面

提升学员理论知识水平。

2.培训方式：课堂讲授、工作坊案例分析、实践基地、主题讨论、操作示范、病例

讨论、临床观摩等形式，提高学员理论联系实践的能力。

(二)临床实践

1.学员将分组安排到通过认证的培训基地实习，实行一对一导师带教制。

2.通过个案管理、循证实践等形式，定期举办工作坊，帮助学员更好地将理

论与实践相结合，充分了解和体会临床研究护士的角色与职责，提高发现问题与解

决问题的能力，规范书写护理文件，扩大广东省临床研究护理人才队伍。

三、考核评估

课程结束后，学员通过理论笔试、临床实践、研究课题开题答辩等全面考核

合格后，由广东省护理学会临床研究护理专业委员会颁发《临床研究护士实践培

训结业证书》，学员回到原单位按要求继续临床实践一年。广东省护理学会组织专

家进行认证考核，按照《广东省护理学会专科护士管理办法》，符合要求者，由广

东省护理学会统一颁发“临床研究护士资格证书”。

四、培训时间与周期

(一)培训时间：2023 年 8月 1日至 2023 年 10 月 30 日

(二)培训周期：共 12周，其中理论4周，临床实践 8周，包含总结汇报 1周。

(三)理论培训地点：中山大学附属第一医院

五、报名条件

(一)招生范围：面向全省各二、三级医院和有条件的各地、市、县医院招生。

(二)学员条件：

1.热爱本职工作，工作责任心强，能刻苦钻研业务。

2.大专及以上学历，大专毕业从事专科护理工作 5 年或本科毕业从事专科

护理工作 3 年，硕士毕业从事专科护理工作 2 年。

3.具备满足临床研究工作所需要的中英文读写能力，曾在核心期刊与国内外

知名杂志发表文章或发表专利者优先。

4.广东省护理学会临床研究护理专委会成员优先。

5.具备必要的办公软件及办公设备使用技能，熟练使用 EXCEL、WORD 等办公软

件。

6.本人自荐并经单位推荐。

六、报名方式

(一)个人报名

1.符合条件者，填写《广东省护理学会临床研究护士实践培训班申请表》（见附

表），由单位审核批准、加盖单位公章。

2.扫描文末报名二维码填写资料进入微信群获取理论考试题，并按照要求上传电

子文件发送至专委会邮箱gdlcyj@163.com

①加盖单位公章后的《广东省护理学会临床研究护士实践培训班申请表》扫描版

PDF;

②自我介绍PPT（1-3页，包括基本信息，工作经历，科研学习经历等）；

③身份证、护土执业证、学历证、临床研究相关荣誉或奖励等，所有佐证材料合

成1个PDF，请命名“姓名+单位+临床研究证明”。

3.报名截止时间：2023年7月20日

(二)录取

由广东省护理学会临床研究护理专业委员会组织专家对报名学员的资料及考核

结果进行审核。择优录取50名护士作为本届培训班的培训对象。

七、培训费用

(一)培训费用：8700 元/人（包括理论培训、基地临床实践、资料费等）

(二)报名缴费流程如下：

1.二维码注册/登录平台账户。

2.点击“报名参会”填写信息并提交。

3.报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建议

公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

4.请务必填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

5.学习班结束后一周后不再接受退款或修改发票。

(三)食宿自理，费用按规定回原单位报销。

八、报到方式

(一)审核合格录取后将收到录取通知书，根据录取通知书要求准时报到。

(二)报到时间：2023 年 8 月 1 日（周一）下午 14:30-17:30

(三)报到地点：中山大学附属第一医院 6号楼 5 楼肾一区示教室

九、学分录入

请学员务必携带IC卡于报到时录入学分（实名制），不接受学分卡号，逾期录入“卫

生科教平台”将不予认可。

十、联系方式

周玉君：18216019197；黎渐英：020-87338143

广东省护理学会临床研究护理专业委员会

2023 年 4 月 13 日

报名二维码 缴费二维码

附表：

广东省护理学会临床研究护士实践培训班申请表

姓名 性别 年龄
英语

水平

职务 职称 最高学历 第一

学历

身份证号 护士注册号

单位 科室

临床
工作年限

临床研究
工作年限

联系电话 邮箱 微信号

近 5 年发表论文数目 近 5 年参与临床研究数目

既往护理
实践科研
培训学习

经历

以往第一
作者发表
论文及承
担课题成
果情况

专业

主要

成绩

单位意见
签名：盖章

年 月 日

学会意见
签名：盖章

年 月 日

	一、培训内容
	(一)护理科研项目申报的案例分析与政策解读；
	(二)护理科研项目设置、选题技巧、设计思路：常用文献检索工具的应用、文献归纳与处理方法、文献分析、科
	(三)成果转化：国内外主要期刊与杂志介绍、项目申报书的撰写、成果发表、护理科研课题申报中标书撰写的方
	(四)课题研究过程中的质量控制：预调查的注意事项、受试者知情同意、试验过程管理、方案调整与追踪、临床
	(五)常见科研设计类型及数据统计：原始研究与二次研究的设计与实施要点、量性研究与质性研究的设计要点、
	(六)护理学科研究热点及展望；
	(七)医学科研诚信、伦理准则与学术规范：医学护理基础、循证护理、受试者保护与法规依从、GCP规范、伦
	(八)临床研究护理文件书写规范：源文件、记录报告表等；
	(九)临床研究护士专科护理操作技能：基础工作、项目启动、筛选、入组、访视、随访、结题。
	二、培训形式
	三、考核评估
	四、培训时间与周期
	五、报名条件
	六、报名方式
	七、培训费用
	八、报到方式
	九、学分录入
	十、联系方式

		2023-04-13T19:42:51+0800